UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Enchiridion Theologiæ Pastoralis Et Doctrinæ Necessariæ Sacerdotibus Cœram Animarum administrantibus

Binsfeld, Peter

Avgvstæ Trevirorum, 1609

Prima Agit De Sacramentorum doctrina, & 19. Capitibus absolvitur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40721

PRIMA
PARSTRACTA-
TVS DE SACRA-
MENTIS.

CAPVT I.

DE DEFINITIONE SACRA-
menti, & alijs spectantibus ad
essentiam eius.

Quid est Sacramentum?

EST signum rei sacræ: Quæ definitio
ponitur à Magistro sententiarum libro
4. d. 1. & est desumpta ex Augustino li-
bro. 10. de ciuitate Dei cap. 5. eam explicat S.
Thomas in 3. parte quæst. 60. art. 1.

Pro definitionis intelligentia aduertendum ex Augustino. Signum esse, quod præter rem, quam sensibus obijcit, efficit etiam, vt alterius rei ex se cognitionem capiamus: Sicut ex vestigio alicuius, terræ, aut niui impresso, cognoscimus aliquem transisse.

Signum in primis duplex est, Alterum
natu-

IN GENERE.

naturale, quale est fumus ignis. Aliud ex institutione, vt hædera vini, posterius subdividitur ita, vt aliud sit ex diuina, aliud ex humana institutione: Quod diuinitus institutum, iterum in Speculatiuum, & practicum distribuitur. Speculatiuum quod tantum significat, & nihil efficit: Sic serpens æneus erat signum Christi erigendi in cruce: Sic panis azymus, & alia multa in lege Mosaica, erant signa futurorum: Practicum quod non modo significat, sed etiam efficit, & operatur, exempli gratia, Ablutio in sacramento baptismi, significat, & efficit ablutioem internam animæ in peccato. Per signum ergo, in definitione sacramenti intelligitur signum diuinitus institutum, practicum, sensibile aliquo sensu. Deinde nomine (rei sacræ) intellige gratiam sanctificantem, & iustificantem animam, his sic annotatis optimè intelligitur definitio catechismi, desumpta ex S. August. loco cit. Sacramentum est inuisibilis gratiæ, visibile signum ad nostram sanctificationem diuinitus institutum.

*Signum
quotuplex
sit.*

*Quale sit
signum sa-
cramentū.*

Tandem iuxta doctrinam S. Thomæ q. d. artic. 3. sacramentum est signum rememorative passionis Christi, id est, reuocans in memoriam passionem Christi, quæ est causa nostræ sanctificationis. Demonstratiuum diuinæ gratiæ, quæ est forma nostræ iustificationis, ac tandem, Pronosticum, id est, prænunciatiuum futuræ gloriæ, quæ est
finis

finis nostræ salutis, & sanctificationis:

Quibus rebus perficitur sacramentum?

TRIBVS. Materia, forma, & intentione ministri.

Quid nomine materiae & formae in doctrina sacramentorum intelligitur?

QVEMADMODVM Physici tradunt corpus constare materia, & forma, tanquam partibus essentialibus: Sic Theologi sacramentum perfici rebus ut materia, & verbis ut forma, tanquam partibus substantialibus, decernunt. Vnde illud celebre S. Augustini dictum super Ioannem, tractatu 80. Accedit verbum ad elementum & fit sacramentum. Per elementum ut praesenti materiae accommodamus, non intelligitur elementum proprie dictum, sed res sensibilis.

Quid materiae & formae nomine in sacramentis intelligitur. Nam quaedam sunt sacramenta, ut in suis locis patebit, in quibus materia non est elementaris; habent ergo in sacramentis res materiae, verba vero formae locum.

Quid rerum & verborum nomine, in hac materia intelligitur?

PER res in Sacramentis intelliguntur vel res externae sensibiles siue elementares, vel actus quibus ipsae res applicantur, vel actus interni, ut in sacramento Pœnitentiæ cognoscetur. Per verba autem, verba viva voce prolata, quae semper sunt necessaria, in
sex

sex sacramentis, in matrimonio autem signa quandoque possunt supplere vicem verborum, vt constat, quando mutus contrahit matrimonium.

Licetne in sacramentis vti rebus & verbis indeterminatis & incertis?

IN sacramentorum administratione duo genera rerum sunt. Quædam spectant ad substantiam sacramenti, veluti materia, & forma. Quædam ad cæremonias & cultum externum. Nunc pro resolutione dicendum. Primò: In sacramentis vtendum est rebus, & verbis à Christo determinatis. Quia res, vt materia, & verba vt forma, sunt de substantia sacramenti. Secundo, quæ spectant circa sacramenta ad cæremonias, & externum cultum, successione temporum, pro varietate Ecclesiarum & locorum mutata sunt, & indies mutantur, vt patet ex Agendis, & libris variarum Ecclesiarum, hæc enim non sunt de substantia sacramentorum, sed solemnitatem concernunt.

*S. Thom.
quest. 60.
art. 7.*

Potestne addi aliquid verbis, in quibus forma sacramentorum consistit, vel etiam aliquid demi?

EX doctrina S. Thom. art. 8. hæc possunt pro resolutione sumi conclusiones.

Prima, Si quis per additionem, vel diminutionem verborum, intendat inducere reri-

reritum ab Ecclesia Catholica alienum, non videtur perficere Sacramentum. Quia non habet intentionem faciendi id, quod facit Ecclesia, eadem Conclusio, constat ex cap. retulerunt, de consecrat. d. 4.

secunda, Quando per mutationem verborum, tollitur debitus sensus eorundem, non efficitur sacramentum.

Tertia, Quotiescunque sensus verborum seruetur, etiamsi idioma mutetur, vel verba varientur, efficitur sacramentum, v. g. Si quis ex ignorantia dicat, ego te baptizo in nomine patria, & filia, & spiritua sancta, de qua re est expressa determinatio Zachariae Papae, de consecrat. d. 4. cap. retulerunt. Vbi legendus est Cardinalis à Turrecremata super hac materia.

Quarta, Quando cunque quis mutat formam sacramentorum determinatam, ex proposito, & culpabili negligentia, mortaliter peccat. Quia facit contra præceptum, & exponit se graui periculo in re, circa quam maxima diligentia adhibenda est.

Quinta regula additur. Quando aliquis post prolationem formæ in administratione alicuius sacramenti, probabiliter dubitat, an rectè & integrè formam protulerit, eandem secreto iteret: & in sacramento baptismi ob periculum irregularitatis addatur conditio. Si tantum scrupulus obrepat, an rectam adhibuerit formam, rejiciatur.

Que

Qua intentio in ministro requiritur ad perfectionem sacramenti?

ANTE omnia certissimum est, tùm ex Evangelio, tùm ex concilijs, præsertim Florentino, & Tridentino, ad sacramentum requiri de necessitate tam sacramenti, quàm præcepti intentionem ministri. Quia quæ in sacramentis aguntur, possunt diuersis accommodari: Sicut ablutio aquæ, quæ fit in baptismo, potest ordinari, & ad munditiam corporalem, & ad sanitatem, & ad ludum, & ad alia. Quare oportet, vt determinetur ad vnum, id est, sacramentalem effectum per intentionem ministri. S. Thom. 3. part. q. 64. art. 7. Intentio autem ministri in conficiendo, & conferendo sacramenta, debet esse quod velit facere, quod facit Ecclesia, vel quod Christus instituit. Concil. Trident. sess. 7. de sacramentis in genere, canone 11. his verbis. Si quis dixerit, in ministris dum sacramenta conficiunt, & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia: anathema sit. Ad plenioram autem huius rei scientiam, aduertendum, triplicem reperiri intentionem. *Triplicem* Actuale, quam habet, qui de presenti, quando *potest esse intentio* vult conficere sacramentum, elicit actum in *ministri.* voluntate, de eo quod intenditur, exempli gratia, vult conficere sacramentum secundum usum Ecclesiæ. Habitualement, quam habet aliquis

B quis

*Intentio
ministri
duobus
modis po-
test esse
peruersa.*

quis in se ex frequentatione actuum : nam ex actibus generatur habitus inclinans ad similes actus, & talem intentionem potest etiam dormiens habere, & tertiam Virtualem, quam habet is, qui ex virtute actualis intentionis præhabitæ, procedit in opus. Ad sacramenti administrationem, optima est actualis intentio, insufficientis habitualis; sufficiens virtualis. Præterea attendendum, quòd in sacramentorum administratione, intentio, duobus modis potest esse non recta. Vno modo respectu sacramenti, vt si non intendat conficere sacramentum, sed agere aliquid ioco, vel delusoriè, & tunc cum nulla sit intentio, non conficitur sacramentum. Alio modo respectu alicuius consequentis sacramenti ministerium, vel ipsum sacramentum, vt si quis intendat corpus Christi conficere, vt eo ad veneficia abutatur, & talis intentionis peruersitas, cum sit posterior, non impedit sacramenti perfectionem.

CAPVT II.

DE EFFECTIBVS SACRAMENTORVM.

Causa efficiens duplex.

PRIMA conclusio. Sacramenta nouæ legis sunt causa gratiæ, id est, conferunt gratiam ritè dispositis, ex opere operato. Pro clariori huius materiæ intelligentia, in primis notandum,

dum, duplicē esse causam efficientē; principalem, à quo principiū motus; & instrumentalē; per quā à principali motus deriuatur, & quasi refertur, exempli gratia, homo secās ligna bipenni, homo est causa principalis sectionis lignorū: bipennis instrumentalis, quia motus sectionis incipit ab homine secante, & deducitur per bipennē in ligna. Præterea instrumentū est duplex, Coniunctū, & Separatum. Coniunctū, quod principali agenti est annexum. Separatum quod non principali agenti colligatū est, v. g. vt in eodem exemplo ostendamus, homo secans ligna bipenni, bipennis est instrumentū separatum, manus, vel brachium coniunctum. Nunc ad propositū veniamus. Deus est causa principalis gratiæ, in sacramentis. Instrumentū coniunctum; humanitas Saluatoris Domini nostri Iesu Christi, Verbo coniuncta. Instrumenta verò separata, sacramenta. Quare rectissimè Concil. Trident. sess. 6. cap. 7. Baptismum causam instrumentalem, nostræ iustificationis determinat. Ex his patet, quomodo sacramenta sint causa gratiæ. Additur in conclusione (nouæ legis) ad distinctionem sacramentorum veteris legis, quæ erant infirma & egena elementa, secundum Apostolicam doctrinam, & tantum significabant, nec conferebant, nostra autem continent gratiam & conferunt ritè dispositis: Si autem percipiens ponat impedimentum,

B 2

aut

Instrumentum duplex, Coniunctum & Separatum.

aut obicem non consequitur gratiam ; qui defectus non reducit in sacramentum, sed in hominem negligentem gratiam. Dicitur (ex opere operato.) Quia secundum Catholicam doctrinam, gratia dupliciter confertur. Ex opere operato, & opere operantis.

Gratia confertur ex opere operato, & opere operantis.

Ex opere operato gratiam conferunt sacramenta, quæ ex sua natura, & virtute à Christo communicata, & determinata, operantur in suscipientibus, etiam si suscipientes non cooperentur motu liberi arbitrij, modo obex non ponatur, ut patet in infantibus, quando baptizantur, aut confirmantur ; & infirmis usu rationis priuatis, quando inunguntur. Ex opere verò operantis, actus virtutum, & pietatis opera, in habente gratiam & charitatem, gratiæ augmentum efficiunt. Conclusio ergo Catholicæ fidei est, quod sacramenta nouæ legis ritè dispositis, ex opere operato conferant gratiam, eiusq; causa sint: ut definit Concil. Trident. sess. 7. can. 6. 7. & 8. de sacramentis in communi.

Secunda Conclusio. Sacramenta non solum conferunt gratiam, sed etiam eam in se continent, ut dictum Concilium determinat. Sacramenta enim sunt vasa, in quibus merita Christi deferuntur, & per quæ nobis applicantur, gratiaque confertur.

Pro hac conclusione legendus S. Thom. 3. part. q. 62. art. 3.

Tertis

Tertia Conclusio. Sacramenta etiam conferunt habitus infusos, fidem, spem, charitatem, aliaq; dona Spiritus sancti. Quia hæc inseparabiliter gratiam iustificantem comitantur.

Quarta Conclusio. Singula etiam sacramenta, conferunt sacramentalem gratiam, ad peculiare effectus. Ratio est, quia Deus & natura, nihil frustra faciunt; frustra autem ponentur plura Sacramenta, si eorum non essent diuersi effectus; Sic in Sacramento baptismi, confertur peculiare auxilium, ad reliqua sacramenta dignè suscipienda: in confirmatione, ad fidem publicè confitendam, & contra inimicos defendendam; in Eucharistia, spiritualis delectationis, & deuotionis augmentum; in confessione, peculiare auxiliū ad persistendum in gratia. In extrema vnctione, robur contra tentationes Dæmonum, qui in extrema hora nos in desperationem ducere conantur. Tandem in matrimonio, speciale adiutorium, ad superandas carnis concupiscentias communicatur: Conclusio dicta colligitur ex Alexand. Alens. in 4. part. q. 8. art. 2. S. Thom. in 3. par. q. 62. art. 2. Bonau. in 4. sent. d. 1. q. 6. art. 1. & alijs ibidem.

Quinta Conclusio. Præter dictos effectus, Baptismus, Confirmatio, & Ordo imprimunt Characterem in anima. Concil. Trident. loc. cit. can. 9. Character autem nihil aliud est, quàm spiritualis potestas animæ collata a Deo, qua

Character sacramentalis quid.

qua redditur apta ad sacramenta recipienda, & administranda. Character est indelebilis, vt Concil. Trident. tradit. & cap. Maiores, de Baptismo, & ratio conuincit. Quicquid enim corrumpitur, vel corrumpitur ad corruptionem subiecti, vel à contrario, Character non corrumpitur primo modo, quia anima, cui character inhæret est incorruptibilis: nec secundo modo, quia characteri nihil est contrarium. Hinc sequitur secundum fidem, quod sacramenta imprimunt characterem non reiterentur. Manet autem character post hanc vitam in beatis, vt sit ornamentum gloriæ: In damnatis, vt perpetua nota ignominie.

Quare character maneat post hanc vitam.

CAPVT III.

DE INSTITVTIONE, MINISTRO, & numero Sacramentorum.

OMNIA sacramenta nouæ legis, à Christo Domino Salvatore nostro sunt instituta. Concil. Trident. sess. 7. can. 1. Solus autem Deus est, gratiæ sacramentalis causa principalis. Ipse enim interius operatur, ad effectum sacramenti. Deus enim est qui iustificat, & alio in loco; gratiam & gloriam dabit Dominus.

De

De Ministro.

MINISTER in administratione sacramentorum, est instrumentalis causa gratiæ. Non enim operatur virtute propria, sed principalis agentis nempe Dei, & meritorum Christi, cuius actionem deferens in animam, reddit illam, non sibi, sed Deo, mediante gratia similem. Hinc colligitur, quod gratia sacramentalis, quæ ex opere operato conferitur, per sanctiorem ministrum non augeatur, nec per malum diminuatur. Rectè enim August. dicit super Ioan. tract. 5. in illa verba Ioan. 1. Super quem videris spiritum, &c. Quid tibi facit malus minister, vbi bonus est dominus: & Apostolus. Non enim qui plantat, neq; qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus, & de consecrat. d. 4. can. Baptismus, & can. inter bonos.

Conclusio est ergo de fide, quod minister in peccato mortali existens, modò omnia essentialia, quæ ad sacramentum conficiendum, aut conferendum pertinent, seruauerit, conficiat & conferat sacramentum, Concil. Trident. loc. d. can. 12. & vide ad hanc veritatem multos canones 1. q. 1.

Prima difficultas, An minister existens in peccato mortali, peccet sacramenta administrando?

PRI MA *Conclusio.* Minister existens in
B 4 pec-

peccato mortali, si sacramenta administrat, mortaliter peccat: probatur i. q. i. can. omnia sacramenta obsunt indignè tractantibus, profunt tamen per eos dignè sumentibus: & ibidem can. per Esaiam. est communis DD. S. Thom. 3. p. q. 64. art. 6. Caiet. ibid. & scholasticorum in 4. d. 5. Nauarr. in manuali cap. 22. num. 3. & Petri à Soto de institutione sacerdotum lect. 3. Alia tamen est ratio in baptismo, si sacerdos in necessitate, in qua laicus potest baptizare, baptizet, tunc enim non peccaret, vt tradit S. Thom. in d. art. ad 3. quem alij alibi sequuntur; hoc autem peccatum refert S. Thom. ad irreuerentiam Dei, & contaminationem sacramentorum. Dicit etiam D. Dionysius cap. i. de Ecclesiastica Hierarchia. Malis non est fas tangere symbola, id est, sacramentalia signa.

Secunda Conclusio. Quamuis probabile sit Diaconum & Subdiaconum mortaliter peccare, si in mortali peccato cum solemnitate administrant, cantantes Euangelium, vel Epistolam: probabilius tamen est eos non peccare mortaliter, Dominic. à Soto in 4. d. 5. q. 5. art. 6. Ioseph. Angles in floribus Theologicarum quæstion. in 4. sent. q. vlt. de sacramentis in communi art. 5. Ratio, quia eorū ministeria non sunt sacramenta, sed sacramentalia, & quædam actiones imperfectæ, & dispositiones ad Eucharistiam.

Tertia

Tertia conclusio. Concionator, si est publicus peccator, concionando mortaliter peccat, nisi verè pœniteat: Secus autem si sit occultus. Ratio, quia publicus peccator præbet scandalum, quæ ratio cessat in occulto, sic docet Sotus, & Iosephus Angles loc. cit.

Dices Quid dicitur faciet minister existens in peccato mortali, cui incumbit ex officio sacramenta administrare?

RESPONDEO. Minister si est in mortali, debet pœnitere de peccato, & elicere actum contritionis, vel attritionis, quo se probabiliter contritum existimet: Quod brevissimo tempore fieri potest. De hac materia S. Thom. in d. art. ad 3. Caiet. & alij citati, & latè Nauarr. de pœnit. d. 5. in summa Tertia Gloss. à num. 30.

Alia tamen est ratio, quando quis celebraturus est, aut communicaturus, tunc non sufficit quòd quis se contritum existimat, sed requiritur sacramentalis, & actualis confessio, si habeatur copia confessoris, vt infra cap. 6. de sacramento Eucharistiæ dicetur.

Secunda difficultas. An qui recipit sacramentum à ministro, quem scit in mortali existere, mortaliter peccet?

PRIMA *Conclusio.* In extrema necessitate licitum est à quocunque sacerdote,
B 5 etiam

etiam malo accipere sacramenta ; Extrema autem necessitas est , in articulo mortis. In hac conclusione omnes conueniunt. Necessitas enim legem talem non admittit. Quia concurrentibus duobus præceptis incompatibilibus, illud magis obligat, cuius transgressio magis nocet. Magis autem nocet periculum salutis in necessitate, quàm transgressio præcepti, de non communicando cum peccatore, aut etiam excommunicato , suspenso, aut interdicto, &c.

Secunda Conclusio. Subditus potest à suo curato, etiam in peccato constituto sacramenta petere, & recipere, atque etiam inducere ad sacramentorum administrationem, quam diu toleratur ab Ecclesia, iusta existente causa. Nam qui utitur suo iure non peccat, & subditus habet ius petendi, neque etiam inducendo peccat, cum petat sibi debitum, quod potest curatus sine peccato reddere, si pœniteat.

Tertia conclusio. Nulla premente necessitate, inducere ad celebrandũ, aut administrandum sacramenta Sacerdotem, qui cognoscitur esse in statu peccati mortalis, peccatum est. Quia est cooperari peccato alterius.

DE NUMERO SACRAMENTORUM.

Quot

Quot sunt sacramenta nouæ lægis?

SEPTEM nec plura, nec pauciora. Baptis- *Sacramē-*
mus, Confirmatio, Eucharistia, Pœni- *ta noua le-*
tentia, Extrema vnctio, Matrimonium, & Or- *gis sunt se-*
do. Est de fide ex Concilij Florentino, & Tri- *ptem.*
dentino sess. 7. can. 1. & vniuersali Ecclesiæ
traditione. Causa congrua septenarij numeri
ponitur à S. Thoma 3. p. q. 56. art. 1. numerus
sacramentorum contra hæreticos defenditur
atque ostenditur à Roberto Bellarmino tom.
2. Controuers. lib. 2. à cap. 23.

Hæc septem factamenta, non sunt æqualis *Sacramen-*
dignitatis, sed aliud alio dignius est, ex Con- *ta non sunt*
cil. Trident. loc. cit. can. 3. Excellentissimum *æqualis dig-*
est Eucharistia, quia in eo continetur Chri- *nitatis.*
stus: & alia omnia in Eucharistia cōsumman-
tur: Sunt autem hæc septem sacramenta
ad salutem humani generis necessaria, licet
non omnia singulis. Quæ de fide credenda
& tenenda, circa sacramentorum doctrinam
in genere, videri possunt in Concil. Trident.
loco d.

CAPVT IV.

DE SACRAMENTO *Baptismi.*

Quid

Quid est Baptismus?

EST ablutio exterior corporis, sub præscripta verborum forma facta: vt Magister Sentent. in 4. d. 3. dēfinit, quam definitionem explicat. S. Thom. in 3. part. quæst. 66. artic. 1.

Quæ est materia Baptismi?

MA T E R I A, vt fides Catholica tradit, est aqua vera, naturalis siue elementaris, patet Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. Ephes. 5. Mundans eam lauacro aquæ, in verbo vitæ. Hinc infertur, quod in aqua artificiali expressa ex herbis, aut floribus, nemo potest baptizari, sicut nec in quocunque alio liquore, specie differenti ab aqua naturali. Idem est iudicium, si tanta fiat rerum aliarum cum aqua permissio, vt species aquæ non amplius consistat.

Quæ est forma?

E G O te baptizo, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen. Matth. ult. cap. 1. de Baptismo, & eius effectu.

Quantum ad integritatem formæ, si verbum (ego) omittatur, peccatur quidem, tenet tamen Baptismus, quia subintelligitur. Idem dicendum de vltimo verbo, Amen, secundum aliquos qui putant esse præcepti: Eadem est ratio, si loco (te) ponatur nomen pro-

proprium Baptizandi. Tenet etiam Baptismus, Si quis dicat Baptizetur seruus Christi in nomine Patris, & Filij, &c. vt constat ex consuetudine Ecclesiæ Græcæ, quæ vtitur dictis verbis. Si quis autem dicat. Ego te baptizo in nominibus, pro(nomine) non tenet Baptismus, quia indicaretur diuersitas essentiæ, inter personas. Nec etiam valet, si quis dicat, in nomine sanctæ Trinitatis, quia expressa, & distincta prolatio trium personarum, in forma Baptismi est necessaria. Si autem quis baptizetur in nomine Christi, dubium est inter Doctores, an teneat. Quia Actor. 2.8. & 19. legitur Apostolos sic baptizasse. Nunc autem dicendum, si quis sic baptizaret, mortaliter peccaret, agendo contra præceptum Ecclesiæ, & exponendo se, & alium periculo, in re pertinente ad salutem, & sic baptizatus, sub conditione esset iterum baptizandus, per regulam generalem in hac materia. Quotiescunque dubium est, an valeat Baptismus, sub conditione iterum baptizandus est, cap. 2. de Baptismo & eius effectu: hoc modo. Si baptizatus es, non te rebaptizo: Sed si nondum baptizatus es, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen.

Quis minister Baptismi est?

VIA ordinaria est Sacerdos, & si Diaconus, vel Subdiaconus, vel alius clericus
extra

extra casum necessitatis baptizat, mortaliter peccat, & in quocunque casu solemniter baptizat antè presbyterium efficitur irregularis: c.1. de clerico non ordinato ministrante.

In necessitate autem quilibet homo, tam fidelis, quàm infidelis, siue vir, siue mulier, potest baptizare, si sciat debitam formam, & habeat intentionem faciendi, quod facit Ecclesia: Quia cum Baptismus sit sacramentum necessitatis, sicut ex parte materiæ sufficit quæcunque aqua naturalis, ita ex parte ministri quicunq; homo, vt testatur S. Thom. q. 67. art. 5. Tamen id obseruandum, vt in necessitate, præsentem clerico, laicus non baptizet, & præsentem clerico maiore, minor non baptizet, & præsentem viro, non mulier, & præsentem fideli, non infidelis.

De ablutione, vel immersione, An trina immersio sit necessaria?

QUANTVM ad Baptismi necessitatem, requiritur ablutio, vt autem fiat vna ablutio, vel immersio, quæ vnicam passionem Christi significat: vel trina, quæ Trinitatem denotat, seruandum est secundum consuetudinem & ritum Ecclesiæ, in qua Baptismus confertur. In quibusdam locis, infantes merguntur in aquam, in alijs aqua super eos funditur.

Ante omnia in hoc sacramento, & in alijs obser-

obseruandum, vt fiat ablutio siue immersio, quando verba formæ proferuntur; quia in collatione Sacramentorum, materia & forma debent coniungi, vt docent S. Thom. in 3. part. quæst. 60. art. 6. & q. 66. art. 8. Caiet. ibid. Ioannes à Turrecremata, cum Gloss. in 1. q. 1. cap. Detrahe. Nauarr. in Manuali cap. 22. num. 7. & alij alibi. Seruandus est ergo moralis modus, vt quando ablutio fit, verba simul proferantur. Quando autem trina fit ablutio siue immersio, id ante omnia cauendum, ne ad vnamquamque ablutionem tota forma repetatur, vt factum ab indoctis animaduerti, sed sub vna formæ prolatione fiant tres ablutiones: *Prima*, quando dicitur: Ego te baptizo in nomine Patris. *Secunda*, in verb. & Filij. *Tertia*, quando profertur: Et Spiritus sancti.

Que pars corporis debet abluī, aut aqua perfundi?

CONSVETUDO vniuersalis Ecclesiæ, baptizat in capite, in quo vigent omnes sensus interiores & exteriores, vt docet S. Thom. q. d. art. 7. Potest tamen abluī omnis vera, & viua pars corporis. Quare si timeretur mors infantis, pede, aut brachio emisso, possit baptizari in parte emissa, & foris apparente, quia anima est in qualibet parte corporis viua: vt rectè tradunt S. Thom. in quæst. 68. art. 11. ad vltimum, & in 4. d. 6. art. 1. q. 1. & Nauarr.

uarr. de pœnit. d. 1. cap. vulgaris, num. 3. & in Manuali Confess. loco d. & alij alibi. Tamen si tempus admittat, iterum sub conditione baptizandus esset talis infans, vt quidam rectè tradunt.

DE NECESSITATE

Baptismi.

An Baptismus omnibus sit necessarius ad salutem, ita vt nullus hominum possit saluari, si non baptizetur.

QVÆSTIO potest intelligi : aut de adultis, aut de paruulis. Item de Baptismo in re, vel in voto : nunc dicendum secundum fidem Catholicam. Baptismus in re, vel in voto, est necessarius omnibus hominibus ad salutem, patet Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. non potest introire in regnum cœlorum. Concil. Trident. sess. 6. cap. 4. de iustificatione, & sess. 7. can. 5. de Baptismo. Aliter tamen loquendum de adultis: Aliter de paruulis. Adulti, cum habeant vsum rationis, possunt per Baptismum in voto saluari, adiuncto Baptismate flaminis, in casu, quo Baptismus aquæ in re, haberi non potest. Paruulis autem via ordinaria, simpliciter necessarius est Baptismus aquæ in re, patet ex Ioan. 3. & traditione Apostolica, de qua scribunt D. Dionysius Areopagita cap. vlt. Cœlestis Hierachia. August. lib. 4. contra Dona-

Donatistas. cap. 24. & lib. 1. de Baptismo paruulorum cap. 16. Cyprianus lib. 3. Epistolarum cap. 8. Quare sacri canones docent, summa celeritate esse recurrendum cum infantibus ad Baptismum: cum non sit aliud remedium salutis pro illo statu, & sine causa eorum Baptismus differatur; de consecr. d. 4. cap. Baptizandi, &c. Nulla præter.

Hic etiam obseruandum si adultus baptizatur, debet habere intentionem recipiendi, quod dat Ecclesia, vel Christus instituit, & requiritur etiam ad effectum gratiæ, vt sit in eo fides, iuxta illud Christi: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Ad idem facit consuetudo Ecclesiæ quæ interrogat catechumenos, an credant. In adultis etiam dolor de peccatis necessarius est, cum proposito de mutatione vitæ futuræ, ex illo Actor. 2. pœnitentiam agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Quantum verò ad infantes, cum non vtantur ratione, nec contraxerint peccatum originale propria voluntate, sufficiunt ipsis intentio, & fides Ecclesiæ & fidelium.

Quotuplex est Baptismus?

TRIPLEX à Doctoribus ponitur. Vnus Baptismus aquæ siue fluminis, qui propriè est Baptismus & Sacramentum. Alter pœnitentiæ siue fluminis, qui fit per contritionem & conuersio-
C
triplex fluminis, & conuersio- sanguinis.

uersionem ad Deum, sic dictus, quia à Spiritu sancto, per modum charitatis inflatur. Tertius sanguinis, quo martyr proprio sanguine abluitur, de his fit mentio de consecrat. d. 4. cap. Baptismi vicem. Baptismus aquæ est sacramentum, reliqui sic dicuntur, quia vicem Baptismi suppleant, quando haberi non potest. Deinde si quis baptizetur Baptismo flaminis, aut sanguinis, data opportunitate, tenetur adhuc suscipere Baptismum aquæ, sed non contra.

De suscipientibus baptizandum apud fontem.

IN Baptismi administratione requiritur aliquis, vel aliqua, qui, vel quæ puerum leuet de fonte, vt constat ex traditione Apostolica ad nos vsque deriuata, de qua D. Dionysius cap. 2. de Ecclesiastica Hierarchia. Officium autem suscipientis est, eum quem de fonte leuat, instituere in necessarijs ad salutem, si parentes moriantur, vel negligentes sint. Inter suscipientes baptizatum, baptizatiq[ue] patrem & matrem, nec non inter baptizantem & baptizatum, baptizatiq[ue] patrem & matrem, cognatio spiritualis contrahitur, de qua Concil. Trident. sess. 24. cap. 2. de reform. matrimonij. Dubium hinc esse potest. An, quando puer in necessitate domi, sine solemnitate baptizatur, & postea defertur ad Ecclesiam, vt solemnitas adhibeatur, & ibi tenetur

atur ab aliqua, vel aliquibus, an in Ecclesia contrahatur cognatio spiritualis. Respondetur, quod in illo posteriori actu, quando solemnitas adhibetur, non contrahatur, quia ibi non est Baptismus, sed tantum quid sacramentale, & solemnitas extrinseca sacramento. Nauarr. in Manuali confess. c. 22. nu. 40. Rebuff. in reg. 46. Innocentij 8. de dispensationibus in gradibus prohibitis, Gloss. 5. num. 28. dicit hanc declarationem datam in plumbo.

Dubium. An cognatio spiritualis per procuratorem contrahatur?

RESPONDETUR quamuis aliqui asserant contrahi, quos recenset Syluester in verbo Matrimonium 8. q. 7. tamen dicendum quod minimè contrahatur, sic Bart. in l. Gallus. §. forsitan. ff. de libert. & posthum. Syluest. loc. cit. Dominicus Sotus in 4. sent. d. 42. q. 1. art. 2. Didacus Couarr. in tit. de sponsalib. 2. par. c. 6. & alij ab eo citati. Quia suscipere infantem de fonte, est actio personalis.

An Baptismus possit reiterari?

IN nullo casu, sine graui sacrilegio potest reiterari. Probatum Ephes. 4. vnus Deus, vna fides, vnum Baptisma. & Hebræor. 6. Impossibile est eos, qui semel illuminati gustauerunt donum cœlestē, rursus renouari ad pœnitentiam. Per pœnitentiam sancti patres in-

C 2 telli-

telligunt Baptismum: & in symbolo Nicæno, Confiteor vnum baptisma in remissionē peccatorum. Hinc in iure ciuili seuerè prohibetur sub pœna capitis, ne quis scienter rebaptizet. l. 2. C. Ne sacer Baptismus reiteretur. Quando autem probabiliter dubitatur, an puer sit baptizatus, iterum baptizandus est sub conditione, modo supradicto. Quia non dicitur reiteratum, quod nescitur factum; de consecr. d.

Rebaptizans efficiatur irregularis. 4. cap. de his. Efficitur etiam secundum ius canonicum irregularis rebaptizans. de consecr. d. 4. cap. Eos, & cum hoc solus Papa dispensat. Quare sacerdotes diligenter debent examinare, quando puer defertur ad Ecclesiam, an in necessitate sit baptizatus, & quomodo, ne sine iusto dubio reiterent baptismum, & incendant in pœnas canonum.

De effectibus Baptismi.

PROPRIVS & principalis Baptismi effectus est, verè remittere omnem culpam, tam originalis, quàm actualis peccati ipsum præcedentis, & infundere gratiam, virtutesque infusas: Concil. Trident. sess. 5. de peccato originali can. 4. & 5. & cap. Maiores de baptismo, &c.

Secundus, remittere etiam omnem pœnam peccatorum ipsum antecedentium.

Tertius, aperire regnum cœlorum. Ioan. 3.

Quartus, imprimere characterem,

Quin-

Quintus, illuminare intellectum, & fecundare affectum. De cæremonijs quæ à Catholicis adhibentur, in administratione Baptismi latè ex patribus Bellarmin. tomo 2. lib. 1. de sacramento Baptismi à cap. 25. tractat.

CAPVT V.

DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS.

Quid est Confirmatio?

EST Vnctio chrismatis in fronte baptizati, facta ab Episcopo sub præscripta verborum forma.

Quæ materia & forma huius sacramenti?

MATERIA est chrisina ex oleo oliuarum, & balsamo confectum, & ab Episcopo consecratum. Non potest autem materia huius Sacramenti consecrari à simplici Sacerdote, nisi ex commissione Pontificis.

Forma huius Sacramenti ex Concilio Florentino, est, Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.

Confirmatio debet in formam crucis fieri, ita vt minister, crucis signo suscipientem muniat: Alioqui forma esset falsa, nam dicit, Signo te signo crucis.

C 3

Qui

Qui videre voluerit cæremonias huius Sacramenti explicatas, legat Catechismum Concilij Tridentini, de Sacramento Confirmationis, & Franciscum Cofferum in institutione Christianæ pietatis. Et Bellarmin. tom. 2. lib. 2. de Sacramento Confirmationis capite 13.

De Ministro.

MINISTER ordinarius est Episcopus ex Concil. Trident. can. 3. de Confirmatione, & traditione Ecclesiæ.

De Suscipientibus.

SA CRAMENTUM confirmationis, potest dari omnibus fidelibus baptizatis, etiam paruulis ante usum rationis, vnde legitur quod antiquis temporibus, statim post Baptismum conferebatur, conueniens tamen videtur, nisi Episcoporum rara præsentia aliud postulet, vt Confirmatio differatur vsque ad septimum annum. Tunc enim pueri incipiunt habere usum rationis, & apti esse ad pugnam.

Si autem adulti confirmandi: vt gratiam Spiritus sancti recipiât, aut confiteri, aut peccatorum contritionem elicere debent, & de hac re à Parochis sedulò instruendi, quando tempus Confirmationis instat.

Patrinus etiam in hoc Sacramento, sicut
in

in Baptismo adhibetur, vnde etiam oritur af-
finitas spiritualis, & impedimentum matri-
monij, vt in doctrina de matrimonio decla-
rabitur.

Cum hoc sacramentum imprimat chara-
cterem, nullo modo est reiterandum.

De effectibus huius sacramenti.

EFFECTVS principalis est robur, & gra-
tia Spiritus sancti, ad fortiter pugnan-
dum, & constanter confitendum nomen Do-
mini nostri Iesu Christi. Quare nullo modo
quando se offert occasio Episcopi, est negli-
gendum, & qui ob contemptum prætermi-
tit, mortaliter peccat. Quia sacramentum
contemnit, & Christum sacramenti aucto-
rem spernit. Præter hunc effectum, imprimit
etiam characterem, qui de necessitate præ-
supponit Baptismum.

CAPVT VI.

DE SACRAMENTO

Eucharistiæ.

IN primis notandum, quod Eucharistia *Euchari-*
non solum est sacramentum, sed etiam sa- *stia est sa-*
crificium: Agetur ergò hoc cap. de sacramen- *cramentū,*
to Eucharistiæ. *& sacrifici-*

C 4

Eucha- *cium.*

Eucharistia latinè dicitur bona gratia, quia continet fontem omnis gratiæ, scilicet Christum: vel gratiarum actio, quia per hanc hostiam, immensas agimus Deo gratias pro beneficijs.

Quid est Eucharistia?

*Quomodo
hoc sacra-
mentum
vnum sit,
& non
plura.*

EST sacramentum corporis & sanguinis Domini, quo in vita spirituali homo nutritur. Est autem hoc sacramentum non duo, aut plura, etsi diuersis speciebus vini & panis conficiatur, sed vnum: tum propter vnicam significationem, quæ est vnum corpus Christi mysticum, iuxta illud 1. Cor. 10. Vnus panis, & vnum corpus multi sumus, qui de vno pane, & calice participamus: tum propter vnitatem ordinis, quia diuersæ species panis & vini ad vnam spirituales refectioem ordinantur. S. Thom. in 3. part. q. 73. art. 2.

De institutione, & necessitate.

SECUNDVM fidem Catholicam firmiter tenendum hoc sacramentum institutum esse à Christo Domino, in vltima, quam cum discipulis habuit in mortali corpore, cœna, vt patet Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. & 1. Corinth. 11. Concil. Trident. sess. 21. cap. 1. Quomodo hoc Sacramentum conuenienter in vltima cœna institutum sit, S. Thom. in d. q. art. 5. declarat.

Quantum ad necessitatem. Effectus huius sacra-

sacramenti, qui est vt homo efficiatur mem-
brum viuum Christi Ecclesiæ, alijs per chari-
tatem coniunctum, est de necessitate salutis.
S. Thom. d. q. art. 3. Alexand. Halens. 4. part.
q. 43. S. Bonauent. in 4. d. 12. q. 1. & alij DD. in
d. dist. 12.

*Effectus
Euchari-
stia est de
necessitate
salutis.*

Dictus autem Eucharistiæ effectus, potest
haberi per solum propositum percipiendi il-
lud, quod quidem habetur, quando Baptis-
mus absque rei susceptione Eucharistiæ per-
cipitur. Quia volens medium ad aliquem fi-
nem, consequenter vult & finem. Cùm au-
tem Baptismus sit medium disponens ad Eu-
charistiam sumendam, suscipiens Baptismum,
habet ex consequenti, voluntatem interpre-
tatiuam suscipiendi Eucharistiam.

Actu siue realiter sumere Eucharistiam,
non est de necessitate salutis, vt patet de infan-
tibus baptizatis, qui saluantur, etiamsi mori-
antur ante vsum rationis, vt vniuersalis Ec-
clesiæ consensu constat, de qua re August. lib.
1. cap. 22. contra Pelagium.

*Dubium. Cur paruuli per votum interpretatiuum,
Eucharistia effectum percipere possunt,
non autem Baptismi?*

RESPONDEO ex mente S. Thomæ in d.
artic. 3. Quia votum interpretatiuum
habetur in ipsa susceptione alicuius sacramē-
ti, & cùm ante Baptismum nullum sit sacra-
mentum

mentum (quia est omnium sacramentorum
ianua) paruuli non possunt votum interpre-
tatiuum Baptismi, sicut Eucharistiæ habere.

De materia huius Sacramenti.

MA T E R I A sunt panis, & vinum, vt pa-
tet ex locis scripturæ de institutione ci-
tatis.

Panis debet esse triticeus, quia tali pane
usus est Christus in vltima cœna, Concil.
Florentinum sub Eugenio 4. & de consecrat.
d. 2. can. in sacramento, S. Thom. probat.
q. 74. art. 3. Quantum ad vini speciem, de
necessitate requiritur vinum vitis expres-
sum, Concil. Florent. his verbis. Tertium sa-
cramentum est Eucharistia, cuius materia est
panis triticeus, & vinum de vite. Hinc non
conficitur in vuis etiam maturis, nec in aceto,
neque in succo agrestii, nec vino ex alia mate-
ria arte confecto. In musto autem potest fieri
consecratio. c. Omne de consecrat. d. 2. si ne-
cessitas exigat. Decentius tamen est, vt melius
vinum, quod haberi potest, accipiatur. Admi-
scetur autem vino parum aquæ, ex antiquissi-
ma traditione, & præcepto Ecclesiæ, S. Cle-
mens lib. 8. constit. Apostol. cap. 17. D. Cy-
prian. lib. 2. epist. 3. ad Cæcilium, Chrysof.
hom. 83. in Matth. Ambros. lib. 4. de sacram.
cap. 4. & lib. 5. cap. 1. Isidor. lib. 1. de offic. diui-
nis cap. 18. Damasc. lib. 4. de fide, cap. 14. Conc.

Car-

Carthaginen. III. can. 24. & in Concil. Florent. quia ex latere Christi exiuit sanguis & aqua. Aqua tamen non est de necessitate sacramenti, quia ponitur propter significationem, quæ est unio populi Christiani cum Christo. Hoc tamē pro ignaris aduertendum, quod valdè parum aquæ admiscendum, quia si maior pars aquæ quàm vini admisceatur, aqua conuertit in se vinum, & sic non erit consecratio. Si æqualis pars sit aquæ & vini, idem erit periculum, vel ita aqua vinum extenuabit, vt speciem amittat, apponenda ergo aqua in minima & modicissima quantitate. Non est etiam omittenda aqua, quando fortasse in vase permistio facta est, quia in sacrificio celebratur memoria passionis Christi, ex cuius latere fluxit sanguis & aqua. Vide can. In sacramentorum obligationibus, de consecr. dist. 2.

De forma.

FORMA consecrationis corporis Christi est. Hoc est enim corpus meum. Matth. 26. Mar. 14. Luc. 22. de consecr. d. 2. c. 1. Qui corpus. & cap. Cùm Marthæ de celebr. missarum.

Forma sanguinis. Hic est calix sanguinis mei, noui & æterni testamenti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in remissionem peccatorum. In hac forma omnia verba dicta sunt de integritate & necessitate præcepti, sed
ad

ad essentiam sacramenti sufficiunt illa. Hic est calix sanguinis mei, vt patet ex forma panis. Ex formis constat, quod materia consecrationis debet esse præsens, morali præsentiā, quando verba consecrationis proferuntur, aliās forma cū sit demonstratiua, esset falsa.

Quid sequitur in consecratione ad prolationem formæ?

VERA conuersio substantiæ panis in corpus Christi, & vini in eius sanguinem, quam conuersionē Catholica Ecclesia transubstantiationem appellat, quia tota substantia panis & vini, conuertitur in corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi. Vnde sequitur fidei nostræ articulus, quod post consecrationem verè realiter & substantialiter sub speciebus panis & vini, continetur Dominus noster Iesus Christus, verus Deus, atque homo immortalis: De qua re Conc. Trid. sess. 13. à principio.

Notandum tamen in consecratione esse differentiam: Nam prolata forma corporis, ex vi verborum efficitur tantum corpus Christi, sub specie panis: Ex naturali autem concomitantia vt vocant, sequuntur sanguis, anima, & diuinitas Domini nostri Iesu Christi. In prolatione autem formæ sanguinis, ex vi verborum sequitur sanguis sub specie vini. Ex natu-

naturali autem coniunctione, corpus, anima, & diuinitas. Ex quibus sequitur tantundem sub alterutra specie, atque sub vtraq; contineri. Si quis quærat, quam diu manent, corpus & sanguis Christi sub speciebus panis & vini. Respondetur quam diu incorrupta manent accidentia panis & vini. Si igitur tanta mutatio specierum accedat, quæ sufficiens ad panis & vini corruptionem sit, desinunt ibidem esse corpus & sanguis Christi.

Corpus Christi tam diu manet sub speciebus quam diu accidentia incorrupta permanent.

De præparatione & dispositione ad summptionem sacramenti?

PRIMA Conclusio. Certissima fide tenendum, esse necessariam præparationem & dispositionem, ad dignam Eucharistiæ summptionem. 1. Cor. II. probet autem seipsum homo, &c. Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit non dijudicans corpus Domini, Concil. Trident. sess. 23. cap. 7. can. qui celebrare.

Secunda Conclusio. Qui alicuius peccati mortalis conscius accedit, mortaliter peccat, si non pœniteat: Quia talis indignè accedit, nec se ipsum probat, nec dijudicat corpus Domini, contra Pauli doctrinam, & Ecclesiæ consuetudinem.